
 

 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial 
 
 

 

Página 1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y 

ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL, POR LA QUE SE NOMBRAN LOS MIEMBROS 

DEL TRIBUNAL EVALUADOR DE LA PARTE GENERAL DE LA PRUEBA DE ACCESO 

SIN REQUISITOS ACADÉMICOS AL GRADO SUPERIOR DE ARTES PLÁSTICAS Y 

DISEÑO PARA EL AÑO ACADÉMICO 2019-2020 

 

  El artículo 16.2 del Real Decreto 596/2007, de 4 de mayo, establece que podrán 

acceder al grado superior de las enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, sin 

estar en posesión de los requisitos académicos de acceso, quienes acrediten mediante la 

superación de una prueba de acceso, poseer la madurez en relación con los objetivos de 

Bachillerato.  

 

 Así mismo, la Resolución de 13 de mayo de 2019, de la Dirección General de 

Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial por la que se dictan 

instrucciones relativas a la admisión y matriculación del alumnado en la Escuela de Arte de 

Murcia y a las pruebas de acceso al grado superior de las enseñanzas profesionales de 

Artes Plásticas y Diseño para el año académico 2019-2020 indica en su punto octavo, 

apartado 2, que corresponde a esta Dirección General  la designación del tribunal que 

evalúe la parte general de la prueba de acceso sin requisitos académicos a estas 

enseñanzas. 

 

 Por ello, en virtud del artículo 7 del Decreto nº 72/2017, de 17 de mayo, por el que se 

establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, 

esta dirección general 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO.- Nombrar los miembros del tribunal evaluador de la parte general de la prueba 

de acceso sin requisitos académicos al grado superior de las enseñanzas profesionales de 

Artes Plásticas y Diseño para el año académico 2019-2020 según se indica:  

 

Presidente Julio Sánchez Alegría. 

Vocal 1  María Dolores Romero Carbonell. 

Vocal 2 Isabel María Abellán Cuesta. 

Vocal 3 Pedro de Alba Vega. 

Vocal 4 Ricardo Baeza Galindo. LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

31
/0

5/
20

19
 1

2:
53

:4
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
05

4a
52

a-
83

92
-c

40
6-

90
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial 
 
 

 

Página 2 de 2 

 

SEGUNDO.- El tribunal podrá solicitar a la Dirección General de Formación Profesional y 

Enseñanzas de Régimen Especial la designación de asesores para colaborar en la 

elaboración y valoración de la prueba. 

 

TERCERO.- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, cabe 

interponer recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud y 

Deportes en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de su publicación, de 

conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y  

ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 

Sergio López Barrancos 

(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

 

 

 

 

LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

31
/0

5/
20

19
 1

2:
53

:4
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
05

4a
52

a-
83

92
-c

40
6-

90
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7


